
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ____07.12.2022_____

 
 Varese, _07.12.2022_______

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _726__ del  __07.12.2022______
(Tit. di class. 02.07.07)

Oggetto:  INDENNITA’ PER L’ACQUISTO DI DPI IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 
COVID-19.  ART.19-NOVIES,  COMMA 1,  DEL  DL  N.137/2020,  CONVERTITO 
NELLA LEGGE N.176/2020. SECONDA PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: Dipartimento P.I.P.S.S.

Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini

Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Songia



DELIBERAZIONE N. 726 DEL ____07.12.2022___

VISTI:
- l’art. 19 novies, comma 1, del DL n. 137/2020, convertito nella Legge n. 176/2020, che ha 
previsto l’istituzione, per l’anno 2021, di un fondo con una dotazione di 40 milioni di euro a 
sostegno della tempestiva acquisizione di  dispositivi  di  protezione individuali  (DPI)  e di  altri  
dispositivi medicali idonei a prevenire il rischio di contagio da COVID-19 a favore delle strutture 
residenziali che durante l'emergenza abbiano erogato prestazioni di carattere sanitario, socio-
sanitario,  riabilitativo,  socio-educativo,  socio-occupazionale  o  socio-assistenziale  per  anziani, 
persone  con  disabilità,  minori,  persone  affette  da  tossicodipendenza  o  altri  soggetti  in 
condizione di fragilità;
- l’allegato 7 della D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, che ha fornito le indicazioni operative 
alle  ATS  per  procedere  all’indizione  di  manifestazioni  di  interesse  alla  misura  di  sostegno 
prevista  dal  DL  137/2020,  convertito  in  Legge  n.  176/2020  per  l’acquisizione  di  DPI,  come 
individuati dalla Circolare del Ministero della Salute n. 4373/2020, e di altri dispositivi medicali 
idonei a prevenire il rischio di contagio;
- il  Decreto  della  DG Welfare  n.  7923  del  07.06.2022  ad  oggetto  “Aggiornamento  dei 
budget  alle  ATS  per  l’acquisto  di  prestazioni  sociosanitarie  in  applicazione  della  D.G.R. 
XI/6387/2022  e  ulteriori  riparti  previsti  dalla  medesima  D.G.R.”,  che  assegna  a  questa  ATS 
l’importo di Euro 1.718.775.00=;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n.  467  del  29.07.2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  e  pubblicato  l’avviso  di 
manifestazione di interesse alla misura economica per l’acquisto, nel corso del 2021, di DPI e 
altri dispositivi medicali;
- n. 646 del 03.11.2022, con la quale è stato approvato l’elenco delle strutture ammesse al 
riconoscimento della misura economica, con un esborso complessivo pari a € 544.383,49;

EVIDENZIATO che  dall’assegnazione  del  Decreto  n.  7923/22  risultano  ancora  disponibili  € 
1.174.391,51=;

VISTA la nota della DG Welfare di Regione Lombardia del 15.11.2022, acquisita agli atti con prot. n. 
122905/2022,  che  autorizza,  nel  quadro  di  quanto  già  previsto  dalla  D.G.R.  XI/6387/2022,  la 
possibilità  per  le  ATS  di  bandire  ulteriori  manifestazioni  di  interesse  per  le  medesime  finalità 
attraverso i residui generati dalla manifestazione d’interesse precedente;

RAVVISATA la necessità, al fine di promuovere la misura economica al maggior numero di gestori 
presenti nel territorio di ATS Insubria, di pubblicare nuovamente la manifestazione di interesse alla 
misura di indennizzo di cui all’art. 19 novies, comma 1, del DL n. 137/2020, per le spese sostenute 
nel 2021, il cui schema di avviso (Allegato 1), unitamente alla domanda di partecipazione (Allegato 
2)  e  al  prospetto  riassuntivo dei  costi  e  della  documentazione contabile  (Allegato  3)  sono stati 
approvati con Deliberazione n. 467/2022;

RITENUTO di: 
- pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse, allegato 1 al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale,  relativo alla misura di  indennizzo di  cui  all’art.  19 novies, 
comma 1, del DL n. 137/2020, convertito nella Legge n. 176/2020, diretta a enti gestori di RSA e 
strutture residenziali che, in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nel corso 
del  2021  hanno  affrontato  oneri  derivanti  dall’acquisizione  di  DPI  e  altri  dispositivi  medicali, 
dettagliatamente identificati al paragrafo “enti ammessi a presentare domanda”, limitatamente 
alle spese sostenute e quietanzate, unitamente alla domanda (allegato 2), il prospetto riassuntivo 
dei costi e della documentazione contabile (allegato 3);
- prevedere come termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno 13 gennaio 2023;
- dare mandato al Direttore del Dipartimento PIPSS di individuare i componenti della commissione 
di valutazione delle istanze presentate;
- rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dell’esito della valutazione delle domande 
pervenute e l’assegnazione dei relativi contributi;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 726 DEL ____07.12.2022___

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  pubblicare  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse,  allegato  1  al  presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, relativo alla misura di indennizzo di cui 
all’art. 19 novies, comma 1, del DL n. 137/2020, convertito nella Legge n. 176/2020, diretta a 
enti gestori di RSA e strutture residenziali che, in conseguenza dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, nel corso del 2021 hanno affrontato oneri derivanti dall’acquisizione di DPI e altri  
dispositivi  medicali,  dettagliatamente  identificati  al  paragrafo  “enti  ammessi  a  presentare 
domanda”,  limitatamente  alle  spese  sostenute  e  quietanzate,  unitamente  alla  domanda 
(allegato 2), il prospetto riassuntivo dei costi e della documentazione contabile (allegato 3); 

2. di  prevedere  come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  il  giorno  13 
gennaio 2023;

3. di  dare mandato al Direttore del Dipartimento PIPSS di  individuare i  componenti della 
commissione di valutazione delle istanze presentate; 

4. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dell’esito della valutazione delle 
domande pervenute e l’assegnazione dei relativi contributi;

5. di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 726 DEL ____07.12.2022___

OGGETTO: INDENNITA’ PER L’ACQUISTO DI DPI IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 
COVID-19.  ART.19-NOVIES,  COMMA 1,  DEL  DL  N.137/2020,  CONVERTITO 
NELLA LEGGE N.176/2020. SECONDA PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

1. Struttura: 
2. Centro di Costo/Ricavo ______________________

Varese, 06.12.2022
IL DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE
 (Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Corrado Songia)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022 
conto n. _________________________________________ per € __________, 
al Conto Economico del Bilancio 2023 
conto n. _________________________________________ per € __________, 

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022 
conto n. _________________________________________ per € __________, 
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. _________________________________________ per € __________,

 (X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 06/12/2022 
       IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

    (Dott. Carlo Maria Iacomino) 

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	Struttura proponente: Dipartimento P.I.P.S.S.
	DELIBERA


